In medicamentorum purgantium usu, qualia etiam sponte prodeuntia utilia sunt, talia e corpore educere convenit, quae vero contraria modo prodeunt, cohibere. Aphorism. Lib. 3. Sect. 7. p. 1249. 2.

Si quae purgari decet, purgentur confert et leviter ferunt, contra vero graviter. Ibid. 3.

Aestate quidem superiores ventres potius medicamentis repurgato, hieme vero inferiores. Ibid. 4.

Sub canis ortum et ante canis ortum, molestae sunt per medicamenta purgationes. Ibid. 5.

Graciles et facile vomitione utentes, medicamento per superiora purgare oportet, reformidantes hiemem. Ibid. 6.

At difficili vomitione utentes et modice carnosos per inferiora, aestatem reformidantes. Ibid. 7.

Tabescentes vero, reformidantes per superiora purgationes. Ibid. 8.

---

60) Epitome de curandis homin. morbis 6. 413.

Atra bile abundantes largius per inferiora, simili ratione adhibita contraria purgandi via. Ibid. 9.

In valde acutis si suo-impetu ad excretionem humor feratur, medicamento purgante eodem die utendum. Siquidem in his cunctari malum. Ib. 10.

Damit man aber nicht aus diesem letzten Aphorismo schliessen möge, als habe Hippokrates überall im Anfange hitziger Krankheiten Purgirmittel empfohlen, so folgt hier gleich eine andere Stelle:

Quicumque autem statim per initia morborum inflammationes medicamento purgante solvere tentant, ii de contenta quidem atque inflammata parte nihil detrahunt, cum nihil cedat quae adhuc cruda est affectio, quae vero morbo resistunt et sana sunt contabefaciunt. At debili reddito corpore morbus superior evadit qui ubi corpus superarit curationem non admittit. De victus ratione in acutis 396.

At qui per morbi initia inflammationes confertim per medicamenti potionem solvere nituntur, ii de distento quidem ac inflammato, nihil auferunt. De Veratri purgatione 1287.

Fernere hippokratische Regeln für die Anwendung der Purgirmittel sind:

Si cui sine febre, cibi fastidium, oris ventriculi morsus, tenebricosa vertigo contigerit, et os amarulentum fuerit, haec necessaria esse per superiora purgationem indicant. Aphorism. I. c. 17.

Dolores supra septum transversum purgatione indigentes, medicamentum quod per superiora purget necessarium esse indicant. At qui septo transverso sunt inferiores, per inferiora. Ibid. 18.

Si dolor intestina torquens, et genuum gravitas, et lumborum dolor citra febrem adfuerint, medi-

camento quod per inferiora purgat opus esse significant. Ibid. 20.

Uterum gerentibus medicamenta purgantia sunt exhibenda, si humor impetu fertur ad excretionem quarto mense, et ad septimum usque, his tamen minus. In minoribus autem et grandioribus foetibus subtimide se gerere oportet. Ibid. 1. et Lib. 5. Sect. 5. p. 1254.

Die Contraindikationen heftiger Purgirmittel überhaupt und des Elleboros insbesondere gibt Hippokrates folgendermaßen an:

Quibus alvi intestinorum laevitate infestantur, eos hyberno tempore per superiora medicamenta purgare malum. Aphorism. Lib. 3. Sect. 7. p. 1249. 12.

Veratrum iis qui sano sunt corpore periculosum, convulsionem enim inducit. Ibid. 16.

Neque vero medicamento purgandi sunt, qui nigra vomitione refundunt, cibos aversantur, delirant, quique dolore vexati, parum dormiunt, qui aspectum ferocem habent. De Veratri purgatione 1288.

At iis qui ex abscessibus, aut ex venae ruptione, aut ob intemperantiam, aut aliam validam quandam ob causam suppurati fiunt, veratrum minime dandum, cum nihil juvet, et si quid aeger patiat, veratrum in causa esse videatur. De victus ratione in acutis 403.

Decolores etiam, raucedinosos, sanguine defectos, spirituosos sicca tussi laborantes, siticulosos, flatuosos, et venarum interceptiones: intenta quoque habentes praecordia, latera et dorsum, ac stupore detentos, obscure videntes eosque quibus aures tinniunt, et qui urinariam fistulam incontinentem habent, auriginosos et quorum alvi cruda dejiciunt, quique sanguinem copiosum ex naribus aut sede pro-

fundunt, aut qui inflationibus detinentur, si eos vehementis dolor vexet, neque superiores existant. Horum quidem nullos medicamento purgante vacaveris. Neque enim res periculo caret, nihilque profeceris, tum etiam spontaneas liberationes et iudicationes auferes. Ibid. 405. 406.

Da der Elleboros ein sehr heftig wirkendes Mittel ist, so finden sich mehrere Vorsichtsmaasregeln aufgezeichnet, die bei dessen Gebrauch beobachtet wurden, wovon hier Einiges:

Qui veratro sumpto non facile per superiora purgantur, iis ante potionem corpora copiosiore cibo et quiete praehumectato. Aphorism. Lib. 3. Sect. 7. p. 1249. 13.

Ubi quis veratrum potione sumpserit, corporum quidem motiones magis, quam somnum et quietem inducito. Nam vel navigatio turbari motione corpora indicat. Ibid. 14.

Ubi veratrum magis ducere voles, corpus moveto, ubi vero sistere, somnum conciliato, neque moveto. Ibid. 15.

Veratrum epotum si celerius purgare voles, lavare aut cibum sumere oportet. Epidem. VI. 1185. Convulsio ex veratro lethalis <sup>61</sup>).

An einem Orte wird Elleboros mit Linsen zu nehmen empfohlen <sup>62</sup>).

Dafs der Elleboros zu den Zeiten des Hippokrates ein gewöhnliches Mittel zur Entfernung gastrischer Unreinigkeiten war, geht aus dem Gesagten zureichend hervor, auch vergleiche man de diaeta 3. 370., er wurde